III. An Baptismus etiam in casibus non licitis collatum, validum sit.

Se il Battesimo dato nei casi illeciti sia valido.

collati sine consensu Patris contra Durandum comprobantis, Silvius auctor est, doctissimus S. Thomae scilicet in 4. tom. in 3. part. S. Thomae quest. 68. art. 10. Si Filiis quorumcumque Infidelium conferatur Baptismus, erit validus, etiamsi Parentes sint invidi, quia subiectum est capax, & Minister cum debita intentione adhibet ei materiam, & formam. Nihil autem aliud requiritur, ut Baptisma parvulorum teneat; nam intentio Parentum est impertinens. Et Phrasen eximius Scotista tom. 10. sui Scoti Academici tract. 10. disput. 1. art. 2. quest. 3. Durandi sententiam refellens, & eisdem argumento, hoc est, in Baptismo Infantium voluntatem deesse, si Parentum vel offerentium voluntas desit, respondens admonet, Ecclesiae voluntatem semper inesse: *Quid si nullus offerat, sed solus Minister baptizat? Recte intelligitur respondere tota Mater Ecclesia, quae in Sanctis est, quia tota omnes, tota singulos parit, per voluntatem Ministri, suo, & Christiani nomine baptizantis.* Quae quidem responsio S. Augustino auctoritatem debet, qui in memorata epistola ad Bonifacium sic scribit: *Offeruntur ad percipiendam spiritalem gratiam non tam ab eis, quorum gestantur manibus, quam ab universa societate Sanctorum, atque fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, & quorum sancta, & individua charitate ad communionem Sancti Spiritus adjuvantur. Tota ergo Mater Ecclesia, quae in Sanctis est, pueros gestat, & offert, quia tota omnes, tota singulos offert.*

27. Argumentis per se clarissimis, tantorumque auctoritate hominum corroboratis alia addere supervacaneum ducimus; quaedam verò Congregationum responsa in medium proferre nullo modo non possumus, inter quae primo loco afferemus illud Congregationis Sancti Officii habita die 30. Martii 1638. Circa Baptismum datum parvula puella annorum trium circiter filia Hebraeorum a Faustina Christiana, invidis Parentibus, Eminentissimi Domini censuerunt, parvulam puellam esse verè baptizatam, concurrente materia, forma, & intentione; Baptismum probari unico teste; & quamvis filii Hebraeorum non possint invidis parentibus baptizari, si tamen de facto baptizentur, valere Baptismum, & characterem imprimi, & filiam baptizatam penes Christianos alendam; mulierem baptizantem acriter monendam, ut in posterum caveat a similibus; notificandum verò populo, non licere invidis parentibus filios Hebraeorum baptizare, quia licet finis sit bonus, media non sunt licita, praesertim stante Bulla Julii III. imponente poenam mille ducatorum, & suspensionem baptizantibus filios Hebraeorum invidis parentibus. Ante hanc resolutionem alia extat die 3. Martii 1633. cuius haec sunt verba: *Queritur, an infantulus filius Judaei a Nutrice Christiana baptizatus infans Hebraeo, sit verè baptizatus, & huiusmodi baptizate teneatur, & apud quem debeat infantulus educari? Respondetur, infantulum esse verè baptizatum, Baptismumque esse validum, eundemque educandum penes Christianos, a quibus instruat, & cum pervenerit ad usum rationis, posse cogi ad perseverantiam in Fide Catholica, eidemque providendum a patre, si habeat in bonis, sin minus in necessariis ad minus ad sustentationem.* Conveniunt aliae quoque ejusdem Congregationis resolutiones, quarum altera emanavit die 23. Decembris 1698., altera die 8. Martii 1708., & a Leone in suo *Thesaurò Fori Ecclesiastici* part. 4. cap. 4. num. 8. alia huic similis producitur in Congregatione Concilii habita in causa Fossani, quae tamen cum registris conferri non potuit.

IV. Quid faciendum, quando Infantes He-

28. Nihil aliud nunc restat, ut prima parti finis imponatur, quam exponere, quid sit faciendum, cum infantes Hebraei aut baptizandi offe-

validità del Battesimo dato all'infante Ebreo senza il consenso de genitori, contra l'opinione del Durando, è del Silvio bravo Tomista nel 4. tom. sopra la 3. part. di S. Tommaso alla quest. 68. art. 10. Si filiis quorumcumque Infidelium conferatur Baptismus, erit validus, etiamsi parentes sint invidi, quia subiectum est capax, & Minister cum debita intentione adhibet ei materiam, & formam. Nihil autem aliud requiritur, ut Baptisma parvulorum teneat; nam intentio parentum est impertinens. Ed il Frassen valente Scotista nel tom. 10. del suo Scoto Accademico al trat. 10. disput. 1. art. 2. quest. 3. impugnando pure l'opinione del Durando, & rispondendo ad di lui argomento, che non vi è volontà nel Battesimo de' fanciulli, quando non vi è quella de' genitori, o degli offerenti; avverte, che vi è sempre la volontà della Chiesa: *Quid, si nullus offerat, sed solus Minister baptizat? Recte intelligitur respondere tota Mater Ecclesia, quae in sanctis est, quia tota omnes, tota singulos parit, per voluntatem Ministri, suo, & Christi nomine baptizantis.* E questa risposta è originale di S. Agostino, che nella sopraccitata lettera a Bonifazio così scrive: *Offeruntur ad percipiendam spiritalem gratiam non tam ab eis, quorum gestantur manibus, quam ab universa societate Sanctorum, atque Fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet quod offerantur, & quorum sancta, & individua charitate ad communionem Sancti Spiritus adjuvantur. Tota ergo Mater Ecclesia, quae in sanctis est, pueros gestat & offert, quia tota omnes, tota singulos offert.*

27. Dopo così evidenti ragioni, appoggiate anche all'autorità d'uomini tanto gravi, resta superfluo il farne cumulo d'altre; ma non possiamo dispensarci dal portare alcune risoluzioni delle Congregazioni, fra le quali ve n'è una della Congregazione del S. Officio dei 30. di Marzo del 1638. Circa baptismum datum parvula puella annorum trium circiter, filia Hebraeorum, a Faustina Christiana invidis parentibus, Eminentissimi Domini censuerunt, parvulam puellam esse verè baptizatam, concurrente materia, forma, & intentione; Baptismum probari unico teste; & quamvis filii Hebraeorum non possint invidis parentibus baptizari, si tamen de facto baptizentur, valere Baptismum, & characterem imprimi, & filiam baptizatam penes Christianos alendam; mulierem baptizantem acriter monendam, ut in posterum caveat a similibus; notificandum verò populo, non licere invidis parentibus filios Hebraeorum baptizare, quia licet finis sit bonus, media non sunt licita, praesertim stante Bulla Julii III. imponente poenam mille ducatorum & suspensionem baptizantibus filios Hebraeorum invidis parentibus. Prima di questa risoluzione se ne ritrova un'altra dei 3. di Marzo del 1633. ed eccone le parole: *Queritur, an infantulus filius Judaei a nutrice Christiana baptizatus, infans Hebraeo, sit verè baptizatus, & huiusmodi baptizate teneatur, & apud quem debeat infantulus educari? Respondetur, infantulum esse verè baptizatum, Baptismumque esse validum, eundemque educandum penes Christianos, a quibus instruat, & cum pervenerit ad usum rationis, posse cogi ad perseverantiam in Fide Catholica, eidemque providendum a patre, si habeat in bonis, sin minus in necessariis ad minus ad sustentationem.* Concordano altre risoluzioni della stessa Congregazione, una de' 23. Dicembre 1698. e l'altra degli 8. di Marzo 1708. E dal Leone nel suo *Tesoro del Foro Ecclesiastico* alla part. 4. cap. 4. num. 8. si porta una conforme risoluzione della Congregazione del Concilio in una causa di Fossano, la quale però da Noi non si è potuta rincontrare ne' Registri.

28. Non restano per compimento della prima parte, che due punti; cioè il quarto, che debba farsi, quando gl'infanti Ebrei si portano

IV. Che debba farsi, quando si portano gl'

1747. brazi baptizandi exponuntur, vel fuisse baptizatos notitia habetur.

rantur, aut compertum sit, eos jam fuisse sacro baptismate initiatos; demum quomodo probari possit eisdem aquis salutaribus fuisse ritè lustratos; quæ postrema sunt hujus primæ partis capita, & quorum explicationem paucis expediemus.

29. Nihil hoc loco cum iis infantibus nobiscum est, qui vel ad sacrum fontem ab iis feruntur, quibus id faciendi jus esse constat, vel qui juxta sacrarum legum vim, invitis licet, reluctantibusque parentibus, sunt baptizandi, ut ante demonstravimus; de his, inquam, infantibus nullus hic sermo est, quoniam patet, omnino esse ad sacrosanctum regenerationis lavacrum elevandos. Ad eos itaque spectat hic sermo noster, qui baptismum neque a parentibus, neque ab aliis qui jus in eos habeant, offeruntur, sed ab aliquo nullam habente auctoritatem. De iis præterea agitur, quorum casus non comprehenduntur sub ea dispositione, quæ finit baptismum conferri, etiamsi majorum consensus desit: hoc quidem in casu baptizari non debent, sed ad illos remitti, quorum in potestate ac fide sunt legitime constituti. Quod si jam sacramento initiati essent, aut detinendi sunt, aut ab Hebræis parentibus recuperandi, tradendique Christianifidelibus, ut ab illis piè, sanctèque informentur; hic enim Baptismi licet illiciti, tamen veri, validique, effectus est. Ex quibusdam paulo ante citatis resolutionibus hoc eruitur, quibus accedit Concilii Toletani quarti textus expositus in *Can. Judæor. dist. 26. quest. 1. Judæorum filios, vel filias, ne parentum ulro involvantur erroribus; ab eorum consortio separari decernimus, deputatos aut Monasteriis, aut Christianis viris, aut mulieribus Deum timentibus, ut sub conversatione cultum Fidei discant, atque in melius instituti tam in moribus, quam in Fide proficiant.* Si autem postquam adoleverint, suo ipsi infortunio Catholicam Fidem desererent, & Hebræorum ritibus adhererent, contra eosdem legibus utendum esset, ut contra Hæreticos, juxta Decretalem Bonifacii VIII. in *Cap. Contra, de Hæreticis, in sexto: Contra Christianos, qui ad ritum transierint, vel redierint Judæorum, etiamsi hujusmodi redeuntes, dum erant infantes &c. baptizati fuerint, erit tanquam contra Hæreticos, si fuerint de hoc confessi, aut per Christianos, seu Judæos convicti &c. procedendum.*

30. Dura nonnullis hæc sententia visa est, qui eandem ut minus asperam facerent, existimarunt fas esse, puerulos Judæis parentibus restituere, dummodo ipsi parentes cautione, aut fidejussione data, ingenue spondeant, ab se filios, vix ad convenientem ætatem pervenerint, Christianifidelibus restituendos, nec quidquam contra fidem Catholicam edocendos. Ita opinatus est Calderinus in *suo consil. 3. de Judæis, quem sequutus est Grassus in suis decis. cas. conscient. part. 2. lib. 2. c. 23. n. 23.* Verùm hæc Calderini sententia a cæteris omnibus erroris insinulata fuit, ut Afflic. *decis. 151. num. 13. Sperl. decis. 1. n. 42. Sella de Judæis cap. 55. & num. 64. Piton. Discept. Eccles. p. 4. discept. 146. dub. 3. & num. 33. Card. Albizi de Inconst. in Fide cap. 11. num. 33. Et verè scio in hac Sacra Congregatione, loquitur de Congregatione S. Officii, sententiam Calderini uti erroneam fuisse rejectam.*